
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση διενέργειας της 
απογραφής πλοίων και πληρωμάτων (ναυτεργα-
τικού δυναμικού) και έγκριση χρησιμοποίησης 
στατιστικών οργάνων για το έτος 2024.

2 Θέματα οργάνωσης Σχολών με δυο (2) Τμήματα 
του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου.

3 Τροποποίηση του άρθρου 12 του Εσωτερικού Κα-
νονισμού Λειτουργίας του Αριστοτελείου Πανεπι-
στημίου Θεσσαλονίκης (Β’ 1099/2000).

4 Μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου της Μα-
ρίας-Δάφνης Μπαζοπούλου του Ευάγγελου, Επί-
κουρης Καθηγήτριας επί θητεία, του Τμήματος 
Βιολογίας της Σχολής Θετικών και Τεχνολογικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Κρήτης στον Το-
μέα Βιοτεχνολογίας και Εφαρμοσμένης Βιολογίας, 
από «Δομή και Λειτουργία Πρωτεϊνών» σε «Βιολο-
γία Στρες και Γήρανσης».

5 Σύσταση Αυτοτελούς Μονάδας Εσωτερικού Ελέγ-
χου στο Γενικό Νοσοκομείο Σερρών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 4217/Β5-154 (1)
Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση διενέργειας της 

απογραφής πλοίων και πληρωμάτων (ναυτεργα-

τικού δυναμικού) και έγκριση χρησιμοποίησης 

στατιστικών οργάνων για το έτος 2024. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ

ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ -

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Tου ν. 3832/2010 «Ελληνικό Στατιστικό Σύστημα 

(ΕΛ.Σ.Σ) Σύσταση της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής 

(ΕΛΣΤΑΤ) ως Ανεξάρτητης Αρχής» (Α’ 38), και ιδίως της 
περ. ζ της παρ. 1 του άρθρου 14 αυτού,

β) του π.δ. 73/2019 «Οργανισμός της Ελληνικής Στατι-
στικής Αρχής (ΕΛ. ΣΤΑΤ.)» (Α’ 114),

γ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από Δι-
ατάκτες» (Α’ 145),

δ) της υπό στοιχεία ΓΠ - 400/27-8-2012 απόφασης 
«Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας και Διαχείρισης της 
Ελληνικής Στατιστικής Αρχής» (Β’ 2390),

ε) της υπό στοιχεία 22957 ΕΞ 2021/25.2.2021 απόφα-
σης του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θη-
τείας του Προέδρου της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής 
(ΕΛ. ΣΤΑΤ.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 140 και Υ.Ο.Δ.Δ. 149),

στ) των άρθρων 1, 4 και 5 του ν. 4150/2013 «Ανασυ-
γκρότηση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 102),

ζ) του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του 
Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων 
σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, 
του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας 
και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης 
και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγωγικής 
Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε 
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114),

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων, Σύσταση κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών. Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

θ) του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151).

2. Την παρ. Δ της υπό στοιχεία 6792/Γ-81/11-4-1997 
κοινής υπουργικής απόφασης «Ανάθεση, έγκριση διε-
νέργειας ειδικών στατιστικών εργασιών στον τομέα των 
θαλάσσιων μεταφορών επιβατών, εμπορευμάτων και 
τροχοφόρων» (Β’ 333).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4475

45617



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45618 Τεύχος B’ 4475/31.07.2024

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της απόφασης 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπο-
λογισμού της ΕΛΣΤΑΤ των οικονομικών ετών 2024 και 2025, 
αποφασίζουμε:

1. α. Εγκρίνουμε και προκηρύσσουμε τη διενέργεια 
της απογραφής ναυτεργατικού δυναμικού (πλοίων και 
πληρωμάτων) της 20ης Σεπτεμβρίου 2024, συναρμο-
διότητας του Τμήματος Στατιστικών Μεταφορών της 
Διεύθυνσης Τομεακών Στατιστικών της ΕΛΣΤΑΤ και της 
Διεύθυνσης Ναυτικής Εργασίας (ΔΝΕΡ/1ο) του Υπουρ-
γείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.

β. Αναθέτουμε στο Τμήμα Στατιστικών Μεταφορών 
της Διεύθυνσης Τομεακών Στατιστικών της ΕΛΣΤΑΤ και 
στη Διεύθυνση Ναυτικής Εργασίας του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής τη διενέργεια της 
απογραφής του ναυτεργατικού δυναμικού της Χώρας.

2. Σκοπός της απογραφής αυτής, η οποία διενεργείται 
ανά διετία, είναι η μέτρηση του ναυτεργατικού δυναμι-
κού όλων των πλοίων με ελληνική σημαία και των ελλη-
νόκτητων πλοίων με ξένη σημαία, τα οποία είναι ασφα-
λιστικώς συμβεβλημένα με το ΝΑΤ, χωρητικότητας 100 
ΚΟΧ και άνω και η συγκέντρωση στατιστικών στοιχείων, 
τα οποία αναφέρονται σε γενικά στοιχεία ταυτότητας 
των πλοίων, καθώς και σε χαρακτηριστικά γνωρίσματα 
των ναυτικών.

Για τον καθορισμό των μονάδων που θα απογραφούν 
χρησιμοποιείται ως βάση το μητρώο των ελληνικών 
εμπορικών πλοίων 100 ΚΟΧ και άνω που τηρείται στην 
ΕΛΣΤΑΤ, καθώς και το μητρώο που διαθέτει το Ναυτικό 
Απομαχικό Ταμείο (ΝΑΤ).

3. Ερευνώμενη μονάδα είναι το εμπορικό πλοίο και το 
πλήρωμά του. Στην απογραφή εμπίπτουν:

α. Όλα τα πλοία με ελληνική σημαία και τα ελληνόκτη-
τα πλοία με ξένη σημαία, τα οποία είναι ασφαλιστικώς 
συμβεβλημένα με το ΝΑΤ, χωρητικότητας 100 ΚΟΧ και 
άνω, και

β. τα πληρώματά τους, Έλληνες και αλλοδαποί ναυ-
τικοί.

4. Ημερομηνία αναφοράς των στοιχείων της απογρα-
φής είναι η 20η Σεπτεμβρίου 2024.

5. Για τη συγκέντρωση των στοιχείων της απογραφής 
θα χρησιμοποιηθεί το «ΕΡΩΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ ΑΠΟΓΡΑΦΗΣ 
ΠΛΟΙΟΥ ΚΑΙ ΠΛΗΡΩΜΑΤΟΣ», το οποίο θα συμπληρωθεί 
κατά περίπτωση από τους πλοιάρχους των πλοίων, τις 
Λιμενικές Αρχές εσωτερικού και τις παράλιες Προξενικές 
Αρχές.

Το ερωτηματολόγιο είναι διαθέσιμο σε έντυπη και σε 
ηλεκτρονική μορφή και παρέχεται η δυνατότητα υπο-
βολής του σε μία από τις δύο μορφές.

Τα έντυπα ερωτηματολόγια θα συμπληρωθούν και θα 
αποσταλούν στο Τμήμα Στατιστικών Μεταφορών της 
Διεύθυνσης Τομεακών Στατιστικών, της ΕΛΣΤΑΤ.

Τα ηλεκτρονικά ερωτηματολόγια θα είναι διαθέσιμα 
στην ιστοσελίδα της ΕΛΣΤΑΤ, κάτω από την κατηγορία 
«Προϊόντα και Υπηρεσίες», υποκατηγορία «Συλλογή 
στοιχείων» και συγκεκριμένα στο σύνδεσμο http://
www.statistics.gr/el/data-collection και αφού συμπλη-
ρωθούν, θα αποστέλλονται στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
shipscensus2024@statistics.gr

6. Μετά τη συμπλήρωση των ερωτηματολογίων και 
την αποστολή τους στην ΕΛΣΤΑΤ, το Τμήμα Στατιστικών 
Μεταφορών της Διεύθυνσης Τομεακών Στατιστικών, θα 
διενεργήσει τις ακόλουθες εργασίες:

- Λογικούς ελέγχους, ελέγχους πληρότητας των ερω-
τηματολογίων και κωδικογράφηση,

- μηχανογραφική επεξεργασία (εισαγωγή δεδομένων, 
όπου απαιτείται, και μηχανογραφικούς ελέγχους),

- ποιοτικούς ελέγχους και
- παραγωγή των αποτελεσμάτων (ανακοίνωση και 

πίνακες).
7. Οι επί μέρους εργασίες για τη διενέργεια της απο-

γραφής, η οποία θα ολοκληρωθεί μέχρι 19-12-2025 θα 
πραγματοποιηθούν σύμφωνα με το ακόλουθο χρονο-
διάγραμμα:

α. Η αποστολή των ερωτηματολογίων στις Λιμενικές 
Αρχές εσωτερικού, στις παράλιες Προξενικές Αρχές, στις 
εφοπλιστικές ενώσεις, στις Ναυτιλιακές Επιχειρήσεις και 
στους λοιπούς εμπλεκόμενους και υπόχρεους φορείς θα 
ολοκληρωθεί έως τις 06-09-2024,

β. η απογραφή θα διενεργηθεί την 20η Σεπτεμβρίου 
2024, ημερομηνία αναφοράς των στοιχείων,

γ. η αποστολή των συμπληρωμένων ερωτηματολογί-
ων από τους υπόχρεους φορείς στην ΕΛΣΤΑΤ (πλοίαρχοι 
πλοίων, Λιμενικές Αρχές εσωτερικού, παράλιες Προξενι-
κές Αρχές) θα ολοκληρωθεί ένα μήνα μετά την ημερο-
μηνία αναφοράς της απογραφής, έως τις 20-10-2024,

δ. ο έλεγχος και η κωδικογράφηση των ερωτηματο-
λογίων θα ολοκληρωθεί μέχρι τις 29 Αυγούστου 2025,

ε. η μηχανογραφική επεξεργασία και η πινακοποίηση 
των στοιχείων της απογραφής θα ολοκληρωθούν έως 
τις 15-12-2025 και τα στοιχεία θα δημοσιευθούν έως τις 
19-12-2025.

8. Για τον έλεγχο των σχετικών ερωτηματολογίων της 
απογραφής, τη μηχανογραφική επεξεργασία και την πι-
νακοποίηση των στοιχείων θα χρησιμοποιηθούν μόνιμοι 
υπάλληλοι της ΕΛΣΤΑΤ, οι οποίοι θα εργασθούν εντός του 
κανονικού ωραρίου εργασίας των Δημοσίων Υπηρεσιών.

9. Το Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτι-
κής, και συγκεκριμένα η Διεύθυνση Ναυτικής Εργασίας 
(ΔΝΕΡ/1ο), σε συνεργασία με τις λοιπές Διευθύνσεις του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, έχει την 
ευθύνη για τα ακόλουθα:

α. Τη διάθεση των επίσημων και απόλυτα ενημερωμέ-
νων καταλόγων με πρόσφατα στοιχεία:

- των πλοίων, 100 ΚΟΧ και άνω, από το Τμήμα Μη-
τρώων Πλοίων της Διεύθυνσης Ποντοπόρου Ναυτιλίας 
(ΔΠΝ),

- των εγκατεστημένων στην Ελλάδα, δυνάμει του άρ-
θρου 25 του ν. 27/1975 (Α’ 77), όπως ισχύει, γραφείων 
αλλοδαπών ναυτιλιακών επιχειρήσεων και των αντίστοι-
χων ημεδαπών, από το Τμήμα Ναυτιλιακών Εταιρειών 
της ΔΠΝ,

β. την εξασφάλιση της ανταπόκρισης όλων των εμπλε-
κόμενων και υπόχρεων φορέων, προκειμένου να συ-
μπληρώνονται με πληρότητα τα ερωτηματολόγια και να 
επιστρέφονται στο Τμήμα Στατιστικών Μεταφορών της 
Διεύθυνσης Τομεακών Στατιστικών της ΕΛΣΤΑΤ, εντός 
των προβλεπομένων προθεσμιών,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45619Τεύχος B’ 4475/31.07.2024

γ. την ενημέρωση, με υπόμνηση, των υπόχρεων που 
δεν έχουν ανταποκριθεί εμπρόθεσμα στη συμπλήρωση 
και επιστροφή των ερωτηματολογίων.

10. Με την ανταπόκριση των υπευθύνων όλων των 
πλοίων στην εν λόγω απογραφή, θα ενημερωθεί το μη-
τρώο των ελληνικών εμπορικών πλοίων, χωρητικότητας 
100 ΚΟΧ και άνω, που τηρείται στην ΕΛΣΤΑΤ. Τα αποτελέ-
σματα της απογραφής πλοίων θα ανακοινωθούν με σχε-
τική Ανακοίνωση και αναλυτικά στοιχεία θα αναρτηθούν 
στην ιστοσελίδα της ΕΛΣΤΑΤ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 16 Ιουλίου 2024

Ο Υπουργός Ναυτιλίας
και Νησιωτικής Πολιτικής
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ 

 Ο Πρόεδρος της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΑΝΟΠΟΥΛΟΣ   

Ι

 Αριθμ. 115372 (2)
Θέματα οργάνωσης Σχολών με δυο (2) Τμήματα 

του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΧΑΡΟΚΟΠΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 23 και το άρθρο 223 του 

ν. 4957/2022 (Α’ 141).
2. Την υπό στοιχεία 123024/Ζ1/06.10.2022 (Β’ 5220) 

κοινή υπουργική απόφαση περί καθορισμού της δια-
δικασίας ανάδειξης των μονομελών οργάνων των Μο-
νοτμηματικών Σχολών, των Τμημάτων, των Τομέων και 
λοιπών μονομελών οργάνων των Ανώτατων Εκπαιδευ-
τικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.), των εκπροσώπων των μελών 
Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), Ειδικού 
Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακού 
Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), Ειδικού Τεχνικού Ερ-
γαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) και των φοιτητών 
στα συλλογικά όργανα των Α.Ε.Ι.

3. Το γεγονός ότι η διαδικασία ανάδειξης των μελών 
Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) στην 
Κοσμητεία Σχολής με δύο (2) Τμήματα δεν ρυθμίζεται 
στον ν. 4957/2022, ούτε στην υπό στοιχεία 123024/Ζ1/
06.10.2022 (Β’ 5220) σχετική κοινή υπουργική απόφαση.

4. Το γεγονός ότι δεν υφίστανται Τομείς στις Σχολές 
του Πανεπιστημίου.

5. Το π.δ. 77/2013 (Α’ 119) περί ίδρυσης - συγκρότησης 
Σχολών στο Χαροκόπειο Πανεπιστήμιο.

6. Την υπό στοιχεία 108182/Ζ1/21.08.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 677) 
διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων περί εκλογής Πρύτανη και τεσσάρων Αντιπρυτάνεων 
στο Χαροκόπειο Πανεπιστήμιο, με θητεία έως 31.08.2024.

7. Την υπ’ αρ. 112997/27.03.2024 πράξη του Πρύτα-
νη περί συγκρότησης της Συγκλήτου του Χαροκοπείου 
Πανεπιστημίου.

8. Το γεγονός ότι μέχρι σήμερα δεν έχει εκδοθεί ο 
προβλεπόμενος στις διατάξεις του άρθρου 223 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141) Εσωτερικός Κανονισμός του Χα-
ροκοπείου Πανεπιστημίου.

9. Την αναγκαιότητα ρύθμισης της διαδικασίας ανά-
δειξης των μελών Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(Δ.Ε.Π.) στην Κοσμητεία Σχολής με δύο (2) Τμήματα.

10. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζει:

Τη ρύθμιση των θεμάτων που αφορούν στην ανάδει-
ξη των τριών (3) μελών Δ.Ε.Π. από τη Συνέλευση κάθε 
Τμήματος, στην Κοσμητεία Σχολής με δύο (2) Τμήματα 
του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου, ως εξής:

Άρθρο 1
Προκήρυξη

Η προκήρυξη των εκλογών για την ανάδειξη των εκ-
προσώπων των μελών Διδακτικού Ερευνητικού Προσω-
πικού (Δ.Ε.Π.) στην Κοσμητεία Σχολής με δύο (2) Τμήματα 
εκδίδεται με επιμέλεια του/της Κοσμήτορα της Σχολής. 
Η προκήρυξη εκδίδεται τουλάχιστον δύο (2) μήνες πριν 
από τη λήξη της θητείας των υπηρετούντων εκπροσώ-
πων μελών Δ.Ε.Π. και η εκλογική διαδικασία ολοκληρώ-
νεται το αργότερο έως την 31η Αυγούστου.

Η προκήρυξη αναρτάται στην ιστοσελίδα της ακαδημα-
ϊκής μονάδας που αφορούν οι εκλογές και περιλαμβάνει 
κατ’ ελάχιστον την ημερομηνία διενέργειας της εκλογι-
κής διαδικασίας καθώς και πρόβλεψη περί επανάληψής 
της, εάν αποβεί άγονη, ή κλήρωσης μεταξύ των ισοψη-
φισάντων εάν υπάρξει ισοψηφία, τη διαδικασία και την 
προθεσμία υποβολής των υποψηφιοτήτων, η οποία δεν 
δύναται να είναι μικρότερη των επτά (7) ημερών, τη δυ-
νατότητα παραίτησης από υποβληθείσα υποψηφιότητα, 
τη διάρκεια της προκηρυσσόμενης θητείας, καθώς και 
κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια σχετικά με την εκλογι-
κή διαδικασία. Η υποβολή υποψηφιοτήτων καθώς και η 
παραίτηση από υποβληθείσα υποψηφιότητα πραγματο-
ποιείται αποκλειστικά με τη χρήση ηλεκτρονικών μέσων.

Άρθρο 2
Υποψηφιότητες

Δικαίωμα υποβολής υποψηφιότητας για την εκπροσώ-
πηση κάθε Τμήματος έχουν όλα τα μέλη Δ.Ε.Π. πλήρους 
απασχόλησης που υπηρετούν στο Τμήμα ανεξαρτήτως 
βαθμίδας, συμπεριλαμβανομένων των υπηρετούντων/-
ουσών λεκτόρων, υπό την προϋπόθεση ότι δεν συντα-
ξιοδοτούνται κατά τη διάρκεια της προκηρυσσόμενης 
θητείας. Οι υποψηφιότητες υποβάλλονται ενώπιον του/
της Κοσμήτορα.

Άρθρο 3
Εκλεκτορικό σώμα

Το εκλεκτορικό σώμα για την ανάδειξη μελών Δ.Ε.Π. 
από κάθε Τμήμα στην Κοσμητεία της Σχολής απαρτί-
ζεται από τα μέλη Δ.Ε.Π. πλήρους και μερικής απασχό-
λησης, ανεξαρτήτως βαθμίδας, συμπεριλαμβανομένων 
των υπηρετούντων/-ουσών λεκτόρων, που υπηρετούν 
στο Τμήμα, κατά τον χρόνο διενέργειας των εκλογών, 
εξαιρουμένων όσων τελούν σε καθεστώς αναστολής κα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45620 Τεύχος B’ 4475/31.07.2024

θηκόντων ή σε άδεια άνευ αποδοχών. Κάθε μέλος του 
εκλεκτορικού σώματος διαθέτει τρεις (3) ψήφους.

Άρθρο 4
Εκλογικοί κατάλογοι

Οι εκλογικοί κατάλογοι συντάσσονται με επιμέλεια 
της αρμόδιας διοικητικής υπηρεσίας του Α.Ε.Ι. εντός 
πέντε (5) ημερών από την έκδοση της προκήρυξης και 
περιλαμβάνουν τα ακόλουθα στοιχεία: ονοματεπώνυ-
μο, πατρώνυμο, διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, 
Τμήμα και Σχολή που υπηρετεί ο/η εκλογέας.

Οι εκλογικοί κατάλογοι παραδίδονται στο Όργα-
νο Διεξαγωγής Εκλογών (Ο.Δ.Ε.) και αναρτώνται στην 
ιστοσελίδα του Α.Ε.Ι. προκειμένου κάθε εκλογέας να 
δύναται να ελέγξει εάν συμπεριλαμβάνεται σε αυτούς. 
Εάν κάποιος/-α εκλογέας διαπιστώσει ότι δεν συμπε-
ριλαμβάνεται στους εκλογικούς καταλόγους, ενώ έχει 
δικαίωμα συμμετοχής στην εκλογική διαδικασία, δύναται 
να υποβάλει αίτημα ενώπιον του Ο.Δ.Ε. προκειμένου να 
συμπεριληφθεί στον εκλογικό κατάλογο και το Ο.Δ.Ε. με 
απόφασή του αποδέχεται ή απορρίπτει αιτιολογημένα 
το αίτημα.

Άρθρο 5
Όργανο Διεξαγωγής Εκλογών

Ως Όργανο Διεξαγωγής Εκλογών (Ο.Δ.Ε.) για την παρα-
κολούθηση της εκλογικής διαδικασίας των εκπροσώπων 
μελών Δ.Ε.Π. ορίζεται ο/η Κοσμήτορας της Σχολής. Το 
Ο.Δ.Ε. ελέγχει τις υποψηφιότητες που έχουν υποβληθεί, 
ανακηρύσσει τους/τις υποψηφίους/-ες εντός δύο (2) ημε-
ρών από τη λήξη της προθεσμίας υποβολής υποψηφιο-
τήτων και συντάσσει ενιαίο ψηφοδέλτιο ανά Τμήμα, που 
περιλαμβάνει με αλφαβητική σειρά όλους/-ες τους/τις 
υποψηφίους/-ες.

Άρθρο 6
Εκλογική διαδικασία

Η εκλογική διαδικασία διεξάγεται αποκλειστικά 
ηλεκτρονικά μέσω του ειδικού πληροφοριακού συ-
στήματος με την ονομασία «Ψηφιακή Κάλπη ΖΕΥΣ» 
της ανώνυμης εταιρείας του ελληνικού δημοσίου, με 
την επωνυμία «Εθνικό Δίκτυο Υποδομών Τεχνολογίας 
και Έρευνας Α.Ε» (Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε.). Η ψηφοφορία είναι 
άμεση και μυστική. Για τον καθορισμό της ακριβούς 
ημερομηνίας διεξαγωγής της ηλεκτρονικής ψηφοφο-
ρίας απαιτείται η προηγούμενη επικοινωνία του Α.Ε.Ι. 
με την Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε., πριν από την έκδοση της προκή-
ρυξης. Σε κάθε περίπτωση η ημερομηνία διεξαγωγής 
της εκλογικής διαδικασίας απέχει κατ’ ελάχιστον δέκα 
(10) ημέρες από την καταληκτική ημερομηνία υποβο-
λής των υποψηφιοτήτων.

Ως εκπρόσωποι κάθε Τμήματος εκλέγονται αυτοί 
που συγκέντρωσαν τον μεγαλύτερο αριθμό έγκυρων 
ψήφων έως τη συμπλήρωση του αριθμού των τριών 
(3) εκλόγιμων θέσεων ανά Τμήμα. Αν υπάρχει ισοψη-
φία μεταξύ των υποψηφίων, διενεργείται ηλεκτρονική 
κλήρωση.

Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας και της έκ-
δοσης των αποτελεσμάτων, ο/η Κοσμήτορας γνωστο-
ποιεί τα αποτελέσματα στην ακαδημαϊκή κοινότητα 

με την ανάρτησή τους στην ιστοσελίδα του Πανεπι-
στημίου.

Άρθρο 7
Θητεία

Η θητεία των εκλεγμένων μελών Δ.Ε.Π. της Κοσμητεί-
ας, υπολογίζεται σε ακαδημαϊκά έτη, είναι τριετής και 
συμφωνεί με τη θητεία του/της Κοσμήτορα.

Αν κάποιο από τα εκλεγμένα μέλη Δ.Ε.Π. της Κοσμη-
τείας εκλείψει ή αποχωρήσει για οποιονδήποτε λόγο, 
αντικαθίσταται από το πρώτο επιλαχόν υποψήφιο μέλος 
Δ.Ε.Π. για το υπόλοιπο της θητείας του μέλους αυτού. 
Αν δεν υπάρχουν επιλαχόντες, ο/η Κοσμήτορας επανα-
προκηρύσσει εκλογές για την κενωθείσα θέση και για 
το υπόλοιπο της θητείας, εκτός αν υπολείπεται διάστη-
μα μικρότερο του έτους και υφίσταται η απαιτούμενη 
απαρτία για τις συνεδριάσεις της Κοσμητείας.

Άρθρο 8
Μεταβατικές διατάξεις

Εξαιρετικά και μόνο για την πρώτη εφαρμογή της πα-
ρούσας απόφασης, η προκήρυξη των εκλογών εκδίδεται 
εντός είκοσι (20) ημερών από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Για την ανάδειξη των τριών (3) μελών Δ.Ε.Π. από κάθε 
Τμήμα στην Κοσμητεία Σχολής που έχει δύο (2) Τμήμα-
τα, εφαρμόζονται συμπληρωματικά και αναλόγως οι 
διατάξεις των άρθρων 6, 9, 10, 11, 12 της υπό στοιχεία 
123024/Ζ1/06.10.2022 (Β’  5220) κοινής υπουργικής 
απόφασης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 15 Ιουλίου 2024

Η Πρύτανης

ΜΑΡΙΑ ΝΙΚΟΛΑΪΔΗ   

Ι

 Αριθμ. 82643 (3)
Τροποποίηση του άρθρου 12 του Εσωτερικού 

Κανονισμού Λειτουργίας του Αριστοτελείου Πα-

νεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Β’ 1099/2000). 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοι-
νωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), ιδίως τα άρθρα 16 
και 223 αυτού.

2. Την υπό στοιχεία Φ. 1.231/Β1/425/25-8-2000 υπουρ-
γική απόφαση «Έγκριση του εσωτερικού κανονισμού 
λειτουργίας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσα-
λονίκης» (Β’ 1099).

3. Τα άρθρα 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45621Τεύχος B’ 4475/31.07.2024

2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Την υπ’ αρ. 26770/24-11-2023 (Υ.Ο.Δ.Δ.  1287) 
διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη του Α.Π.Θ., περί 
συγκρότησης του Συμβουλίου Διοίκησης του Αρι-
στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης με θητεία 
έως 31-8-2027.

5. Την υπ’ αρ. 43153/8-2-2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 100) διαπι-
στωτική πράξη του ασκούντος καθήκοντα Πρύτανη 
του Α.Π.Θ., περί εκλογής του Χαράλαμπου Φείδα του 
Νικολάου, Καθηγητή του Τμήματος Γεωλογίας της Σχο-
λής Θετικών Επιστημών, ως Πρύτανη του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης με θητεία έως 31-8-2027.

6. Την υπ’ αρ. 24610/16-11-2023 (ΑΔΑ: 6ΠΜΚ46Ψ8ΧΒ-
Χ0Κ) διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη του Α.Π.Θ. 
περί συγκρότησης της Συγκλήτου του Α.Π.Θ. για το 
ακαδημαϊκό έτος 2023-2024 και τις υπ’ αρ.: α) 41092/
29-1-2024 (ΑΔΑ: 9ΡΟ146Ψ8ΧΒ-2Δ3), β) 47275/
26-2-2024 (ΑΔΑ: 9ΨΒΤ46Ψ8ΧΒ-Θ8Ψ), γ) 68373/24-5-2024 
(ΑΔΑ: ΨΑΧΚ46Ψ8ΧΒ-048) και δ) 78497/1-7-2024 (ΑΔΑ: 
ΡΩΖΞ46Ψ8ΧΒ-ΤΑΜ) διαπιστωτικές πράξεις του Πρύτα-
νη του Α.Π.Θ. περί ανασυγκρότησης της Συγκλήτου του 
Α.Π.Θ. για το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024.

7. Το γεγονός ότι δεν έχει καταρτιστεί εισέτι ο Εσωτε-
ρικός Κανονισμός Λειτουργίας του Αριστοτελείου Πανε-
πιστημίου Θεσσαλονίκης, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 223 του ν. 4957/2022 (Α’ 141) και

8. Το γεγονός ότι με την εφαρμογή της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση του Εσωτερικού Κανονισμού Λει-
τουργίας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλο-
νίκης (Β’ 1099/2000), ως ακολούθως:

Στον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του Α.Π.Θ. η 
παρ. 4 του άρθρου 12 «Έναρξη μαθημάτων, εξεταστικές 
περίοδοι, διακοπές και αργίες»:

«Τα μαθήματα διακόπτονται: α) Από την παραμονή των 
Χριστουγέννων μέχρι και την επομένη των Θεοφανείων. 
β) Από την Πέμπτη της Τυροφάγου έως και την επομένη 
της Καθαρής Δευτέρας. γ) Από τη Μεγάλη Δευτέρα έως 
και την Κυριακή του Θωμά. δ) Την ημέρα των γενικών 
φοιτητικών εκλογών. Και ε) την ημέρα των πρυτανικών 
εκλογών. Τις ημέρες των διακοπών εργάζεται μόνο το 
προσωπικό που εκτελεί ειδική υπηρεσία.»

αντικαθίσταται ως εξής:
«Τα μαθήματα διακόπτονται: α) Από την παραμονή 

των Χριστουγέννων μέχρι και την επομένη των Θεοφα-
νείων. β) Την Καθαρά Δευτέρα και την επομένη αυτής. 
γ) Από τη Μεγάλη Δευτέρα έως και την Κυριακή του 
Θωμά. δ) Την ημέρα των γενικών φοιτητικών εκλογών. 
Και ε) την ημέρα των πρυτανικών εκλογών. Τις ημέρες 
των διακοπών εργάζεται μόνο το προσωπικό που εκτελεί 
ειδική υπηρεσία.»

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία Φ. 1.231/Β1/425/
25-8-2000 υπουργική απόφαση «Έγκριση του εσωτερι-
κού κανονισμού λειτουργίας του Αριστοτελείου Πανεπι-
στημίου Θεσσαλονίκης».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 16 Ιουλίου 2024

Ο Πρύτανης

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΦΕΙΔΑΣ   

Ι

 Αριθμ. 15840 (4)
Μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου της Μα-

ρίας-Δάφνης Μπαζοπούλου του Ευάγγελου, Επί-

κουρης Καθηγήτριας επί θητεία, του Τμήματος 

Βιολογίας της Σχολής Θετικών και Τεχνολογικών 

Επιστημών του Πανεπιστημίου Κρήτης στον Το-

μέα Βιοτεχνολογίας και Εφαρμοσμένης Βιολο-

γίας, από «Δομή και Λειτουργία Πρωτεϊνών» σε 

«Βιολογία Στρες και Γήρανσης». 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την υπό στοιχεία 108169/Ζ1/21.08.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 677) 

διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων εκλογής ως Πρύτανη του Πανεπιστημίου 
Κρήτης, του Γεωργίου Κοντάκη του Μιχαήλ Καθηγητή του 
Τμήματος Ιατρικής της Ιατρικής Σχολής του Ιδρύματος.

2. Την περ. ιζ της παρ. 1 του άρθρου 15 και το άρθρο 
152 του ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), όπως ισχύουν.

3. Την υπ’ αρ. 11000/15-06-2021 (Γ’ 1780, διόρθωση 
σφάλματος Γ’ 2078) πράξη του Πρύτανη του Πανεπιστημί-
ου Κρήτης περί διορισμού με θητεία, της Μαρίας-Δάφνης 
Μπαζοπούλου του Ευάγγελου, σε κενή οργανική και προ-
κηρυχθείσα θέση Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(Δ.Ε.Π.) στη βαθμίδα του Επίκουρου Καθηγητή του Τμή-
ματος Βιολογίας του Πανεπιστημίου Κρήτης στον Τομέα 
Βιοτεχνολογίας και Εφαρμοσμένης Βιολογίας, με γνωστικό 
αντικείμενο «Δομή και Λειτουργία Πρωτεϊνών». Ορκίστη-
κε και ανέλαβε καθήκοντα στις 29 Σεπτεμβρίου 2021.

4. Την από 14-06-2024 (υπ’  αρ. 13226/17-06-2024) 
αίτηση της ανωτέρω περί μεταβολής του γνωστικού 
αντικειμένου από «Δομή και Λειτουργία Πρωτεϊνών» 
σε «Βιολογία Στρες και Γήρανσης».

5. Το από 17-06-2024 πρακτικό της Γενικής Συνέλευσης 
του Τομέα Βιοτεχνολογίας και Εφαρμοσμένης Βιολογίας, 
του Τμήματος Βιολογίας της Σχολής Θετικών και Τεχνο-
λογικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Κρήτης.

6. Τo από 19-06-2024 πρακτικό της Συνέλευσης του 
Τμήματος Βιολογίας της Σχολής Θετικών και Τεχνολογι-
κών Επιστημών του Πανεπιστημίου Κρήτης.

7. Το υπ’ αρ. 14212/08-07-2024 σε ορθή επανάληψη δι-
αβιβαστικό έγγραφο του Τμήματος Βιολογίας της Σχολής 
Θετικών και Τεχνολογικών του Πανεπιστημίου Κρήτης.

8. Το γεγονός ότι πληρούνται οι προϋποθέσεις της 
παρ. 1 του άρθρου 152 του ν. 4957/2022, σύμφωνα με 
το υπό το στοιχείο (6) Πρακτικό,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45622 Τεύχος B’ 4475/31.07.2024

9. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, αποφα-
σίζουμε:

Τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου της Μαρίας-
Δάφνης Μπαζοπούλου του Ευαγγέλου, Επίκουρης Καθη-
γήτριας επί θητεία του Τμήματος Βιολογίας της Σχολής 
Θετικών και Τεχνολογικών Επιστημών του Πανεπιστημί-
ου Κρήτης στον Τομέα Βιοτεχνολογίας και Εφαρμοσμέ-
νης Βιολογίας, από «Δομή και Λειτουργία Πρωτεϊνών» 
σε «Βιολογία Στρες και Γήρανσης».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 16 Ιουλίου 2024

Ο Πρύτανης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΝΤΑΚΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 11385 (5)
Σύσταση Αυτοτελούς Μονάδας Εσωτερικού 

Ελέγχου στο Γενικό Νοσοκομείο Σερρών. 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΣΕΡΡΩΝ 

 Αφού έλαβε υπόψη:
1. Την υπό στοιχεία Υ4α/οικ.112185/2012 κοινή υπουρ-

γική απόφαση «Οργανισμός του Γενικού Νοσοκομείου 
Σερρών» (B’ 3323).

2. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

β. Tου ν. 4795/2021 «Σύστημα Εσωτερικού Ελέγχου 
του Δημόσιου Τομέα, Σύμβουλος Ακεραιότητας στη 
δημόσια διοίκηση και άλλες διατάξεις για τη δημόσια 
διοίκηση και την τοπική αυτοδιοίκηση» (Α’ 62), και ιδίως 
των άρθρων 2, 7, 9 και 10.

γ. Της υπό στοιχεία ΓΓΑΔΔΤ 358/9388/08-06-2022 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Πρόσθετες προϋποθέσεις, υπο-
χρεώσεις και κωλύματα για την ανάθεση παροχής υπηρε-
σιών σε φυσικό ή νομικό πρόσωπο για την υποστήριξη 
των Μονάδων Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) ή την άσκηση 
της λειτουργίας εσωτερικού ελέγχου, όταν δεν υφίσταται 
Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου, σύμφωνα με τις παρ. 4 και 
6 του άρθρου 9, του ν. 4795/2021» (Β’ 3093).

δ. Της υπ’ αρ. οικ. 36804/24-06-2022 κοινής απόφα-
σης του Υπουργού και της Αναπληρώτριας Υπουργού 
Υγείας «Προϋποθέσεις και κριτήρια σύστασης των Μο-
νάδων Εσωτερικού Ελέγχου στους εποπτευόμενους από 
το Υπουργείο Υγείας φορείς που υπάγονται στο πεδίο 
εφαρμογής του Μέρους Α’ του ν. 4795/2021 (Α’ 62). Ορ-
γάνωση, στελέχωση και αρμοδιότητες Μονάδων Εσω-
τερικού Ελέγχου» (Β’ 3448) και ιδίως το άρθρο 3 αυτού.

2. Οι Μ.Ε.Ε. των Ν.Π.Δ.Δ. συστήνονται ως οργανικές μο-
νάδες επιπέδου τμήματος, υπάγονται στον Διοικητή του 
Φορέα και στελεχώνονται σύμφωνα με τα όσα προβλέ-
πονται στην παρ. 8 του άρθρου 9 του ν. 4795/2021, κατ’ 
ελάχιστο με έναν (1) υπάλληλο και ασκούν τις αρμοδιό-

τητες του άρθρου 10 του ίδιου νόμου. Εφόσον κρίνεται 
απαραίτητη για την αποτελεσματική λειτουργία της Μ.Ε.Ε. 
η συνδρομή επαγγελματιών με τεχνογνωσία και δεξιότη-
τες που δεν υπάρχουν εντός του φορέα, εφαρμόζονται οι 
διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 9 του ανωτέρω νόμου».

3. Την υπό στοιχεία Γ1α/Γ.Π.οικ.5706/29-01-2024 εγκύ-
κλιο του Υπουργού Υγείας «Διευκρινήσεις σχετικά με την 
εφαρμογή της υπ’ αρ. 36804/24.6.2022 κοινής υπουργι-
κής απόφασης (Β’ 3448)», με την οποία διευκρινίζεται 
ότι: «Σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 1 της υπ’ αρ. 
οικ.36804/2022 (Β’ 3448) κοινής απόφασης του Υπουρ-
γού Υγείας και της Αναπληρώτριας Υπουργού Υγείας συ-
στήνεται σε κάθε Διοίκηση Υγειονομικής Περιφέρειας 
Κεντρική Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου, επιπέδου Διεύ-
θυνσης η οποία είναι αρμόδια για ΔΥΠΕ και τις επιμέρους 
υπηρεσιακές μονάδες της και για τα εποπτευόμενα από 
αυτή Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου που παρέχουν 
υπηρεσίες υγείας. Οι Εποπτευόμενοι Φορείς Παροχής 
Υπηρεσιών Υγείας (ΝΠΔΔ), συστήνουν μονάδα εσωτε-
ρικού ελέγχου επιπέδου Αυτοτελούς Τμήματος βάσει 
των κριτηρίων της υπό στοιχεία ΓΓΑΔΔΤ 358/9388/2022 
(Β’ 3093) κοινής υπουργικής απόφασης, η οποία επο-
πτεύεται από την Κεντρική Μονάδα Εσωτερικού Ελέγ-
χου της αρμόδιας ΔΥΠΕ καθώς και από την Επιτροπή 
Ελέγχου της αρμόδιας ΔΥΠΕ. Εφόσον κρίνεται απαραί-
τητη για την αποτελεσματική λειτουργία των επιμέρους 
Μονάδων (κεντρικών ή και επιμέρους), η συνδρομή 
επαγγελματιών, με τεχνογνωσία και δεξιότητες που δεν 
υπάρχουν εντός του Φορέα και πληρούν τις προϋποθέ-
σεις της υπό στοιχεία ΓΓΑΔΔΤ 358/9388/2022 (Β’ 3093) 
κοινής υπουργικής απόφασης, όπως έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει, τότε τυγχάνει εφαρμογής η σχετική πρόβλεψη 
της παρ. 4 του άρθρου 9 του ν. 4795/2021 […]»

4. Την υπό στοιχεία ΔΥ/09-04-2024 βεβαίωση της 
Προϊσταμένης του Οικονομικού Τμήματος, σύμφωνα με 
την οποία προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού από τη χορήγηση επιδόματος θέσης 
ευθύνης του Προϊσταμένου της Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου του Νοσοκομείου, επιπέδου Τμήματος, ποσού 
455,72 € μηνιαίως (επίδομα 377,00 € πλέον εργοδοτικές 
εισφορές 78,72 €) και ποσού 5.468,64 € ετησίως.

5. Την ανάγκη σύστασης και λειτουργίας βάσει της ανω-
τέρω νομοθεσίας Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου σε επί-
πεδο Τμήματος στο Νοσοκομείο, αποφασίζει ομόφωνα:

Άρθρο 1
Σύσταση Αυτοτελούς
Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου

Συστήνεται στο Γενικό Νοσοκομείο Σερρών Μονάδα 
Εσωτερικού Ελέγχου.

Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου είναι Αυτοτελής και 
Ανεξάρτητη Υπηρεσία, τελεί σε λειτουργική σχέση ανα-
φοράς με τον Διοικητή του Νοσοκομείου.

Σε επίπεδο οργανωτικής Μονάδας αντιστοιχεί σε Τμήμα.

Άρθρο 2
Στόχοι Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου.

Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου έχει τους ακόλουθους 
επιχειρησιακούς στόχους:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45623Τεύχος B’ 4475/31.07.2024

α) Τον έλεγχο των συστημάτων διακυβέρνησης και 
λειτουργίας και την παροχή διαβεβαίωσης περί της 
επάρκειας αυτών, με σκοπό την υποστήριξη του φορέα 
για την επίτευξη των στρατηγικών του στόχων και για τη 
λήψη μέτρων, όπου απαιτείται,

β) την παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών, είτε ως 
αρωγή προς τον επικεφαλής του φορέα είτε στο πλαίσιο 
του ετήσιου προγράμματος εργασιών, με στόχο τη βελ-
τίωση της αποτελεσματικότητας του φορέα,

γ) τη διασφάλιση της ορθής, αποτελεσματικής και 
ασφαλούς διαχείρισης και χρήσης των πληροφοριακών 
συστημάτων και

δ) την αξιολόγηση της λειτουργίας, των δραστηριοτή-
των και των προγραμμάτων του φορέα βάσει των αρχών 
της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης.

Άρθρο 3
Αρμοδιότητες Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου

Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου ασκεί τις παρακάτω 
αρμοδιότητες:

α) Συντάσσει και αναθεωρεί το Εγχειρίδιο Εσωτερικών 
Ελέγχων, το οποίο εγκρίνεται από τον επικεφαλής του 
φορέα,

β) καταρτίζει Ετήσιο ή Πολυετές Πρόγραμμα Εργα-
σιών, λαμβανομένων υπόψη των στρατηγικών και επι-
χειρησιακών προτεραιοτήτων του φορέα, καθώς και 
της αξιολόγησης των κινδύνων και των ευκαιριών του 
φορέα,

γ) σχεδιάζει και διενεργεί προγραμματισμένους και 
έκτακτους ελέγχους επί του συνόλου των υπηρεσιών 
του φορέα, των λειτουργιών, των συλλογικών οργάνων 
αυτού, των διαδικασιών του, των εκτελούμενων έργων, 
καθώς και των πληροφοριακών του συστημάτων, όπως 
αυτά εντοπίζονται μέσω της διαδικασίας αξιολόγησης 
και ιεράρχησης των κινδύνων που απειλούν τη λειτουρ-
γία τους, σύμφωνα με τις πιθανότητες εκδήλωσης του 
κινδύνου και τις ενδεχόμενες συνέπειές του,

δ) παρέχει συμβουλευτικά έργα επί του συνόλου των 
υπηρεσιών του φορέα, των λειτουργιών, των συλλογι-
κών οργάνων αυτού, των διαδικασιών του, των εκτε-
λούμενων έργων, καθώς και των πληροφοριακών του 
συστημάτων,

ε) ελέγχει και παρέχει διαβεβαίωση περί της επάρκει-
ας του Συστήματος Εσωτερικού Ελέγχου του φορέα και 
εισηγείται σχετικές βελτιωτικές προτάσεις,

στ) παρέχει συμβουλευτικές υπηρεσίες,
ζ) αξιολογεί τη λειτουργία του φορέα βάσει των αρχών 

της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης,
η) ελέγχει την ορθή εφαρμογή των διαδικασιών εκτέ-

λεσης του προϋπολογισμού, σύνταξης και αποστολής 
στο Υπουργείο Οικονομικών των δημοσιονομικών και 
λοιπών αναφορών, καθώς και διενέργειας των δαπανών 
και διαχείρισης της περιουσίας του οικείου φορέα για τον 
εντοπισμό τυχόν ενδείξεων φαινομένων κακοδιοίκησης, 
κακοδιαχείρισης, κατάχρησης, σπατάλης ή απάτης, κα-
θώς και εάν ο φορέας αναπτύσσει κατάλληλες δικλίδες 
για την αποτροπή τους στο μέλλον,

θ) ελέγχει και αξιολογεί τις διαδικασίες κατάρτισης των 
οικονομικών και μη αναφορών του φορέα,

ι) αξιολογεί τις διαδικασίες σχεδιασμού και εκτέλεσης 
των λειτουργιών και των προγραμμάτων του φορέα,

ια) ελέγχει τη συμμόρφωση του φορέα προς την ισχύ-
ουσα νομοθεσία, τους κανονισμούς και τις πολιτικές που 
διέπουν τη λειτουργία του,

ιβ) ελέγχει τα πληροφοριακά συστήματα ως προς την 
αποτελεσματικότητά τους για την επίτευξη των στόχων 
του φορέα,

ιγ) παρακολουθεί, αξιολογεί και επιβεβαιώνει τις διορ-
θωτικές ή βελτιωτικές ενέργειες που πραγματοποιούνται 
από τις υπηρεσίες του φορέα σε συμμόρφωση με τις 
προτάσεις του εσωτερικού ελέγχου, μέχρι την οριστική 
υλοποίησή τους,

ιδ) καταρτίζει Ετήσια Έκθεση με Γνώμη,
ιε) γνωστοποιεί αμελλητί στις αρμόδιες υπηρεσίες και 

στον πειθαρχικό Προϊστάμενο, σύμφωνα με τις ισχύ-
ουσες διατάξεις, τυχόν ενδείξεις απάτης ή έλλειψης 
ακεραιότητας ή πειθαρχικής ευθύνης υπαλλήλων και

ιστ) μεριμνά για την εκπαίδευση και την επιμόρφωση 
των εσωτερικών ελεγκτών.

Άρθρο 4
Στελέχωση της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου

1. Στη Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου προΐστανται 
υπάλληλοι που πληρούν τις προϋποθέσεις επιλογής σε 
μονάδα αντίστοιχου επιπέδου, σύμφωνα με τις εκάστοτε 
ισχύουσες διατάξεις.

2. Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου στελεχώνεται από 
υπαλλήλους του Νοσοκομείου κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ (στο 
εξής: εσωτερικοί ελεγκτές) και ΔΕ για τη γραμματειακή 
υποστήριξη της υπηρεσίας, κατόπιν συνεκτίμησης της 
ελεγκτικής προϋπηρεσίας στον δημόσιο ή ιδιωτικό το-
μέα, καθώς και τυχόν διαπιστεύσεων ή πιστοποιήσεών 
τους, συναφών με τον εσωτερικό έλεγχο.

Εξακολουθούν να ισχύουν ειδικότερες διατάξεις κάθε 
φορέα που προβλέπουν εξειδικευμένα προσόντα ή προ-
ϋποθέσεις για τη στελέχωση της Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου αυτού.

3. Οι Προϊστάμενοι και οι υπάλληλοι της Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου που ασκούν καθήκοντα εσω-
τερικού ελεγκτή, υποχρεούνται, εντός δώδεκα (12) 
μηνών από την έναρξη του ειδικού προγράμματος 
της ελεγκτικής επάρκειας εσωτερικού ελεγκτή που 
οργανώνει το Εθνικό Κέντρο Δημόσιας Διοίκησης 
και Αυτοδιοίκησης (Ε.Κ.Δ.Δ.Α) ή από την τοποθέτησή 
τους στη Μονάδα, να λάβουν το Πιστοποιητικό Ελε-
γκτικής Επάρκειας Εσωτερικού Ελεγκτή του Ε.Κ.Δ.Δ.Α, 
εκτός αν διαθέτουν ήδη διαπίστευση ή πιστοποίηση 
συναφή με τον εσωτερικό έλεγχο. Σε περίπτωση της 
μη εκπλήρωσης της ανωτέρω υποχρέωσης αίρεται η 
τοποθέτησή τους στη Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου. 
Τα καθήκοντα του Προϊσταμένου και του προσωπικού 
της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου είναι ασυμβίβαστα 
με οποιαδήποτε άλλα καθήκοντα που δεν σχετίζονται 
με το έργο της Μονάδας.

4. Στην περίπτωση που κρίνεται απαραίτητη για την 
αποτελεσματική λειτουργία της Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου του Νοσοκομείου η συνδρομή επαγγελματιών 
με τεχνογνωσία και δεξιότητες που δεν υπάρχουν εντός 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45624 Τεύχος B’ 4475/31.07.2024

του φορέα, τότε μπορεί, κατόπιν προηγούμενης αιτιολο-
γημένης απόφασης του Διοικητού αυτού, να ανατίθε-
ται σε φυσικό ή νομικό πρόσωπο, με σύμβαση παροχής 
ανεξάρτητων υπηρεσιών η υποστήριξη της Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου.

Άρθρο 5
Ανεξαρτησία και Δεοντολογία

1. Η λειτουργία του εσωτερικού ελέγχου είναι ανεξάρ-
τητη. Η λειτουργική ανεξαρτησία διασφαλίζεται με την 
οργανωτική υπαγωγή της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
απευθείας στον επικεφαλής του φορέα, καθώς και με τη 
σύσταση και λειτουργία της Επιτροπής Ελέγχου.

2. Οι Εσωτερικοί Ελεγκτές δεν εμπλέκονται καθ’ οι-
ονδήποτε τρόπο στη διοίκηση του φορέα ούτε ανα-
λαμβάνουν επιχειρησιακά καθήκοντα που σχετίζονται 
με αυτή.

3. Ο Κώδικας Δεοντολογίας Εσωτερικών Ελεγκτών 
περιλαμβάνει τις αρχές που σχετίζονται με την επαγ-
γελματική πρακτική και τους κανόνες επαγγελματικής 
συμπεριφοράς και ακεραιότητας που οφείλουν να ακο-
λουθούν, λαμβάνοντας υπόψη τα Διεθνή Πρότυπα για 
την Επαγγελματική Εφαρμογή του Εσωτερικού Ελέγχου.

Άρθρο 6
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Σέρρες 15 Ιουλίου 2024

Ο Διοικητής

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΦΑΡΜΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02044753107240008*


		2024-07-31T20:27:50+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




